
Página 1 de 1

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2023

Face ao constante nos autos, HOMOLOGO o processo nº 81/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº 13/2023, de 10 de novembro de 2023, tipo menor preço, com critério de
julgamento “menor preço por item”, cujo objeto é o Contratação de empresa ou profissional
para prestação de serviço na área de arquitetura ou engenharia para elaboração de laudo
técnico e demais documentos pertinentes para correção de patologias estruturais da
fachada de vidro da edificação, para atender às necessidades da Câmara Municipal de Pato
Branco, no valor total global de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), em favor de
MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 14.924.881/0001-41.

Firme-se o Contrato.

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN
Presidente

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

40
D

-E
D

81
-2

E
8E

-D
9C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
40

D
-E

D
81

-2
E

8E
-D

9C
5



CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927634  - CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO - PR

PREGÃO 13/2023

Às 15:12 horas do dia 29 de November do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 81, Pregão nº 13/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa ou profissional para prestaçãodeserviçonaárea de arquitetura ou engenharia para
elaboração de laudotécnicoedemais documentos pertinentes para correção depatologiasestruturais da fachada de
vidro da edificação

Entrega de propostas: De 13/11/2023 às 08:00 até 28/11/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/11/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/11/2023 às 14:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 28/11/2023 às 14:02:15 Boa tarde a todos

Sistema 28/11/2023 às 14:02:24 Solicitamos o envio de lances

Sistema 28/11/2023 às 14:13:58 Senhores, enviem seus lances

Sistema 28/11/2023 às 14:26:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 28/11/2023 às 14:26:21 Senhores fornecedores, boa tarde

Sistema 28/11/2023 às 17:01:27 Informamos que o fornecedor MANOEL POLICIANO, não enviou a proposta ajustada

Sistema 29/11/2023 às 12:24:43 Prezados fornecedores, retomaremos a sessão às 14h30min de hoje, 29/11/2023

Sistema 29/11/2023 às 12:24:56 mantenham-se conectados

Sistema 29/11/2023 às 14:30:33 Prezados senhores, boa tarde

Sistema 29/11/2023 às 14:30:48 informamos que a proposta do proponente foi aceita

Sistema 29/11/2023 às 14:31:18 Passaremos a conferência dos documentos de habilitação

Sistema 29/11/2023 às 14:31:25 permaneçam conectados

Sistema 29/11/2023 às 14:50:59 Informamos que os documentos de habilitação foram aceitos

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 529/11/2023 15:12

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

40
D

-E
D

81
-2

E
8E

-D
9C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
40

D
-E

D
81

-2
E

8E
-D

9C
5



UASG 927634 PREGÃO 13/2023

Data/Hora Descrição

28/11/2023 às 14:00:05 Abertura da sessão pública

28/11/2023 às 14:26:05 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 529/11/2023 15:12

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

40
D

-E
D

81
-2

E
8E

-D
9C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
40

D
-E

D
81

-2
E

8E
-D

9C
5



UASG 927634 PREGÃO 13/2023

Contratação de empresa ou profissional para prestação de serviço na área de arquitetura ou engenharia para elaboração de laudo técnico e
demais documentos pertinentes para correção de patologias estruturais da fachada de vidro da edificação.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 25.321,3300Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.142.***-*0 - THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN para MORFEO & PAIM ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 14.924.881/0001-41, melhor lance: R$ 25.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.819.910/0001-94 - MANOEL POLICIANO TERTOLINO DA
SILVA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 24.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 24.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.924.881/0001-41 - MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 25.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 25.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/11/2023 14:00:06 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 28/11/2023 14:20:39
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 24.000,0000 e
R$ 25.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:25:39 do dia 28/11/2023.

Sistema 28/11/2023 14:25:40 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 28/11/2023 14:25:40 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
26.819.910/0001-94

28/11/2023 14:27:31 Sr. fornecedor, está conectado?

Sistema para o
participante
26.819.910/0001-94

28/11/2023 14:32:57 15 min para resposta

Sistema para o
participante
26.819.910/0001-94

28/11/2023 14:53:13 Como não houve resposta, entendemos que o fornecedor não tem interesse em negociar

Sistema para o
participante
26.819.910/0001-94

28/11/2023 14:53:32 desta maneira vamos solicitar a proposta ajustada ao último valor

Sistema para o 28/11/2023 14:53:51 e deverá anexar em até 2 horas da solicitação, sujeito a desclassificação

Item 1 - Perícia, laudo e avaliação

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 529/11/2023 15:12

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

40
D

-E
D

81
-2

E
8E

-D
9C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
40

D
-E

D
81

-2
E

8E
-D

9C
5



UASG 927634 PREGÃO 13/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
26.819.910/0001-94

28/11/2023 14:53:51 e deverá anexar em até 2 horas da solicitação, sujeito a desclassificação

Sistema para o
participante
26.819.910/0001-94

28/11/2023 14:54:20
Sr. Fornecedor MANOEL POLICIANO TERTOLINO DA SILVA LTDA, CNPJ 26.819.910/0001-
94, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:54:00 do
dia 28/11/2023. Justificativa: enviar proposta ajustada ao último valor ofertado.

Sistema para o
participante
26.819.910/0001-94

28/11/2023 16:54:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:54:00 de 28/11/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor MANOEL POLICIANO TERTOLINO DA SILVA LTDA,
CNPJ 26.819.910/0001-94.

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:03:20 Sr. fornecedor, está conectado?

pelo participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:04:02 Boa tarde

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:04:40 Solicitamos redução do valor ofertado, é possível ?

pelo participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:05:39 Sr. pregoeiro, o valor mínimo que podemos fazer é o da proposta.

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:06:07 Ok, faremos a convocação para anexar a proposta ajustada ao seu último valor

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:06:15 o prazo é de 2 horas úteis

pelo participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:06:32 certo, obrigado.

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:07:20
Sr. Fornecedor MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 14.924.881/0001-41, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:34:00 do dia
29/11/2023. Justificativa: enviar proposta ajustada.

pelo participante
14.924.881/0001-41

28/11/2023 17:59:53
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:59:53 de 28/11/2023. 20 anexos
foram enviados pelo fornecedor MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA, CNPJ
14.924.881/0001-41.

Sistema 29/11/2023 14:30:56
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/11/2023 14:40:56.

pelo participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:37:31 Boa tarde

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:38:12 Boa tarde

pelo participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:38:16 nos manteremos conectados

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:38:20 estamos na fase de habilitação

Sistema para o
participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:38:41 favor acompanhar por este chat as informações

pelo participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:39:20 ficaremos monitorando as mensagens

pelo participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:40:18 estamos disponíveis para qualquer esclarecimento necessário

4 de 529/11/2023 15:12

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

40
D

-E
D

81
-2

E
8E

-D
9C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
40

D
-E

D
81

-2
E

8E
-D

9C
5



UASG 927634 PREGÃO 13/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

28/11/2023 14:54:20
Fornecedor MANOEL POLICIANO TERTOLINO DA SILVA LTDA, CNPJ 26.819.910/0001-94 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 28/11/2023 16:54:00. Motivo: enviar proposta ajustada ao último valor ofertado.

28/11/2023 17:07:21
Fornecedor MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 14.924.881/0001-41 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 29/11/2023 09:34:00. Motivo: enviar proposta ajustada.

28/11/2023 17:59:52 Fornecedor MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 14.924.881/0001-41 finalizou o envio de anexo.

29/11/2023 15:12:54
Fornecedor MORFEO & PAIM ENGENHARIA LTDA, CNPJ 14.924.881/0001-41 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 25.000,0000.

29/11/2023 15:12:54 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
14.924.881/0001-41

29/11/2023 14:41:34
a internet está um pouco instável, caso caia a nossa conexão, voltaremos a conectar o mais breve
possível

Sistema 29/11/2023 14:51:04
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/11/2023 15:01:04.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/11/2023 14:40:56

Intenção de recurso na habilitação: 29/11/2023 15:01:04

5 de 529/11/2023 15:12

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

T
H

A
N

IA
 M

A
R

IA
 C

A
M

IN
S

K
I G

E
H

LE
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

40
D

-E
D

81
-2

E
8E

-D
9C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
40

D
-E

D
81

-2
E

8E
-D

9C
5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 240D-ED81-2E8E-D9C5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 30/11/2023 15:19:27 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/240D-ED81-2E8E-D9C5

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/240D-ED81-2E8E-D9C5

